
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917 Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

Período de Vigência: 29/03/2022 a 28/09/2022.
Partícipes:
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - 
PRODEPA (CNPJ: nº 05.059.613/0001-18), como Interveniente Executora.
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A – ELETRONORTE- ELN (CNPJ: nº 
00.357.038/0001-16).
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ: nº 08.978.226/0001-73)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 779104
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 205 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/359258.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora; RAÍ LOBATO CORRÊA, 
Identidade Funcional n° 5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lota-
dos na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 
a viajar aos municípios de Viseu, Traquateua, Augusto Corrêa e Bragança, 
no período de 04 a 08/04/2022, a fi m de realizar certifi cação dos cursos 
profi ssionalizantes nos referidos municípios, e ADAILTON SOUZA DO RO-
SARIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 779612
PORTARIA Nº 204 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2022/313828.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 170, de 21/03/2022, publicada no DOE nº 
34.901, de 22/03/2022, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Funcional 
nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, para viajar aos municípios de Igarapé-
Açu-PA e Augusto Corrêa-PA, no período de 28/03 a 30/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 779543
PORTARIA Nº 207 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/383328.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CLÓVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, Identidade Funcional nº 
57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista, lotado 
na SECAD, a viajar ao município de Santarém-PA, nos dias 12.04 e 13.04.2022, a 
fi m de participar de reunião com o Coordenador Institucional e com os dos cursos, 
nos quais farão parte da chamada do Programa Forma Pará/2022.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 779623
PORTARIA Nº 206 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/375650.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar a Tai-
lândia-PA, no dia 01/04/2022, a fi m de participar de reunião e visita téc-
nica na EETEPA Tailândia-PA, e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 800571/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o 
servidor da DETEC ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
Servidores, que se deslocarão conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 779619
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2022 – 
SECTET/FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
ACORDO Nº: 02/2022
Objeto do Acordo: O presente instrumento tem por objeto a ação conjunta 
entre os partícipes com a fi nalidade de viabilizar a implementação dos 
projetos “Caravana da Ciência e Tecnologia” e “Espaço Amazon Maker”, 
oriundos da SECTET, nas unidades da FCP denominadas Núcleo de Ofi cinas 
Curro Velho, Casa da Linguagem, Casa das Artes e Sede/CENTUR.
Valor: Não haverá transferência voluntária de recursos fi nanceiros entre os 
partícipes para a execução do presente Acordo de Cooperação Técnica. As 
despesas necessárias à plena consecução do objeto acordado, tais como: 
pessoal, deslocamentos, comunicação entre os órgãos e outras que se fi -
zerem necessárias, correrão por conta das dotações específi cas constantes 
nos orçamentos dos partícipes.
Data de Assinatura: 31/03/2022
Inicio da Vigência: 31/03/2022
Término da Vigência: 31/03/2023
Foro: Comarca de Belém/PA.
Participes:
Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP (CNPJ nº 14.662.886/0001-43)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET - (CNPJ nº 08.978.226/0001-73).
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 779486
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 094/2022 – GABINETE, de 31 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, WAGNER DA SILVA SANTOS, matricula nº 5918281/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 002/2022, fi rmado entre 
a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a 
empresa JEFFERSON ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI EPP, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada na locação de apa-
relhamento para eventos diversos, incluindo montagem e desmontagem 
de palcos, tendas, sons e iluminação, grupo gerador, telões, som móvel, 
fechamento/cerca, arquibancadas, camarins, carreta palco, camarotes, ta-
blados, cadeiras, mesas, banheiro-químico, show pirotécnico, segurança 
desarmada e afi m., conforme Processo nº 2021/1432213.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA , matrícula n° 
5918081/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente

Protocolo: 779585
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/22
Processo PAE nº 2022/125.308
Objeto: Pagamento da anuidade da SUCESU-PA referente ao exercício de 2022.
Valor Global: R$ 2.750,00
Com fulcro no art. 30, CAPUT, da Lei nº 13.303/2016
Data: 30/03/2022
Orçamento: 23.126.1508.8238 - 33.90.39 – fonte: 0261
Contratada: SUCESU – SOCIEDADE DOS USUÁRIOS DE INFORMAÇÃO E 
TELECOMUNICAÇÃO REGIONAL PARÁ
CNPJ: 04.373.445/0001-78
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 779571


